
COMUNE DI CASTEL GANDOLFO
(Città metropolitana di Roma Capitale) 

******
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

COPIA
DETERMINAZIONE  N. 641 - 30/12/2020 

OGGETTO :
ATTRIBUZIONE NUOVE PROGRESSIONI ORIZZONTALI CON 

DECORRENZA 01/07/2020

IL RESPONSABILE DELL’ Area Economico - Finanziaria 

 VISTO:
- il decreto sindacale n. 24 del 16/09/2020,prorogato con deceto sindacale 

n.  14 del  29/05/2020  con  il  quale  la  sottoscritta  è  stata  confermata 
responsabile dell’area I Economico/Finanziaria,ai sensi dell’art. 109 c. 2 
del D. Lgs. n.267 /2000 con le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 
107 commi 2 e 3 del medesimo D. Lgs. N. 267/2000; 

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 13 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi al responsabile dell’area funzionale spettano i compiti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa e l’adozione di atti compresi quelli 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

DATO ATTO:
- dell’insussistenza  di  motivi  ostativi  all’adozione  del  presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s. m. i.;

- che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme 
vigenti;

- che  la  presente  spesa  non  è  soggetta  al  rispetto  dei  vincoli  imposti 
dall’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

- che gli adempimenti di cui al D. Lgs. N. 196/2003 e ss. mm. ii. e del 
nuovo Regolamento UE n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali 
raccolti  sono  trattati  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente 
nell’ambito del presente procedimento;



RITENUTO:
- di  non incorrere in alcune delle cause di  incompatibilità previste dalla 

normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, 
con riferimento  alla  normativa vigente,  in  particolar  modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione;

- necessario  procedere  in  merito  in  quanto  spesa  non  rinviabile  e  non 
ulteriormente frazionabile;

PREMESSO CHE: 

- con la determinazione dirigenziale n. 332 in data 14/08/2020 è stato 
approvato  l’avviso  pubblico  con  la  quale  si  è  disposto  di  indire  la 
selezione per l'attribuzione della progressione economica orizzontale in 
favore del personale avente diritto;

- con la determinazione dirigenziale n. 375 in data 16/09/2020 è stata 
approvata la riapertura dei termini dell’avviso pubblico di selezione per 
l'attribuzione della progressione economica orizzontale;

- con la determinazione N. 559 in data 07/12/2020 del Responsabile Area 
Economico/Finanziaria, comprendente il servizio gestione risorse umane, 
è  stato  approvato  l’elenco  degli  ammessi  alla  selezione  per 
l’assegnazione  della  progressione  economica  orizzontale  anno  2020  – 
categorie B, C e D;

- che  con  provvedimento  del  Segretario  comunale  di  cui  al  numero 
00021175 del 11/12/2020 numero 1052/2020 Registro Pubblicazioni albo 
pretorio on line, è stata nominata la commissione per la selezione per la 
P. E. O. anno 2020;

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 09/07/2019, è stato 
approvato  il  regolamento  di  disciplina  delle  progressioni  economiche 
orizzontali  del  comune  di  Castel  Gandolfo,  oggetto  di  specifica 
contrattazione in sede di delegazione trattante;

- con deliberazione della  Giunta Comunale n. 33 del  09/04/2020  sono 
state definite le direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica, in 
ordine  alla  conduzione  della  trattativa  ai  fini  della  sottoscrizione  del 



nuovo CCDI per l’anno 2020 ed ai fini dell’utilizzo parziale delle risorse 
decentrate  stabili  del  2020  finalizzate  all’effettuazione  di  progressioni 
orizzontali;

- con propria precedente determinazione n. 166 del 14/05/2020, è stato 
costituito il fondo risorse decentrate definitivo anno 2020;

- con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  85  del  04/08/2020, 
esecutiva,  è stata  autorizzata la sottoscrizione definitiva del  Contratto 
Decentrato Integrativo - parte normativa ed economica; 

- in data 25/06/2020 è stata siglata tra la delegazione di parte pubblica e 
la rappresentanza sindacale, RSU aziendali e OO. SS. territoriali, l'intesa 
definitiva per la destinazione del fondo salario accessorio 2020;

- l'accordo  siglato  prevede  l'attribuzione  di  Progressioni  Economiche 
Orizzontali da attribuire nell'anno 2020 al personale dipendente, a tempo 
indeterminato, appartenente alle categorie B, C, D;

DATO ATTO che la somma di €. 8.847,08 risulta già impegnata alla scheda di 
bilancio  21640,  esercizio  finanziario  2020,  finalizzata  al  finanziamento delle 
progressioni  economiche orizzontali,  programmate in  sede di  contrattazione 
decentrata e registrta in contabilità con l’impegno n. 1144/2020;

RICHIAMATI:

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto "Funzioni Locali" 
del 21 maggio 2018;

- l'art. 16 che disciplina l'istituto della "Progressione economica orizzontale 
all'interno della categoria",

- i requisiti previsti dall’avviso per l’ammissione alla selezione ( art.1) :

a. aver maturato , alla data del 31/12/2019 almeno due anni di anzianità nella 
posizione economica in godimento;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti con 
nota  acquisita  in  data  13/05/2020  prot.  n.  008450  –  verbale  n.5  del 
11/05/2020  in  ordine  alla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione 
decentrata integrativa;

VISTO l’avviso di selezione, all’uopo predisposto e pubblicato all’Albo Pretorio 
on-line dal 14/08/2020 fino al 07/09/2020 per l’attribuzione delle PEO a:
n. 5 unità lavorativa, nell’ambito della categoria D;
n. 5 unità lavorative, nell’ambito della categoria C;
n. 2 unità lavorative, nell’ambito della categoria B;

VISTO l’avviso di riapertura dei termini della selezione disposto con determina 
dirigenziale  n.  375 del  16/9/2020  e  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  dal 
17/09/2020 fino al 02/10/2020 ;



VISTO il verbale n. 1 del 15/12/2020 della commissione all’uopo nominata ai 
fini della selezione per la progressione economica orizzontale anno 2020, prot. 
n. 0021453 del 16/12/2020, in atti d’ufficio;
VISTO  l’allegato  n.  1  al  citato  verbale  del  15/12/2020  concernente  la 
graduatoria, che allegato al presente atto ne forma parte integrante, epurato 
della colonna contenente i nominativi dei dipendenti per motivi di privacy;

RAVVISATA la necessità di adottare il presente provvedimento, ad esclusione 
dell’ammissione della sottoscritta in quanto interessata alla partecipazione alla 
selezione, che sarebbe in palese conflitto di interesse, se non esaminato da 
altra figura;

VISTA la  nota inviata  in  data 04/12/2020  prot.interno  20775 al  Segretario 
comunale per la valutazione dell’ammissione della sottoscritta alla selezione 
per la PEO 2020, in atti d’ufficio;

CONSIDERATO CHE in data 04/12/2020  il Segretario Comunale, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 107 e ss. del T.U.EE.LL. - D.Lgs 267/2000 -, in sostituzione 
del  Responsabile dell'Area  I,  al  quale come prevede il  vigente  regolamento 
sulle progressioni orizzontali, comporterebbe la responsabilità gestionale, ma, 
per evitare il conflitto di interessi, ha trasmesso la nota prot. 0020782/2020 
concernente l’ammissione della sottoscritta alla selezione per la progressione 
economica orizzontale, in atti d’ufficio;

DATO  ATTO  che  la  decorrenza  per  la  progressione  economica  orizzontale, 
avverrà con decorrenza dal 01/07/2020; 
DATO ATTO che il 16/12/2020 l’esito della selezione è stato comunicato via e-
mail ai dipendenti in servizio.

VISTI

- il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo statuto comunale;

- il  regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il CCNL comparto "Funzioni Locali" del 21.05.2018;



DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  ritenute  parte  integrante  e 
sostanziale della presente fase dispositiva:

- di  dare atto che in data 16/12/2020 la commissione ha trasmesso la 
documentazione  relativa  alle  risultanze,  come  da  prospetto  in  copia 
allegato quale parte integrante del presente atto, epurato della colonna 
contenente i nominativi dei dipendenti, per il rispetto della privacy; 

- di individuare i beneficiari delle progressioni economiche orizzontali, così 
come indicati nell’allegato  n. 2 del verbale n. 1 della Commissione sopra 
citato,  in  attuazione  del  contratto  collettivo  sottoscritto  in  data 
05/12/2019  ed  a  decorrere  dal  01/07/2020  nelle  persone  dei  sotto 
indicati  dipendenti,  identificati  per numero di  matricola,  per il  rispetto 
della privacy:

MATRICOLA CATEGORIA
POSIZIONE 
INIZIALE

NUOVA POSIZIONE 
ECONOMICA

DAL 01/07/2020

459 B B1/4 B1/5

569 B B1/3 B1/4

1030 C C4 C5

502 C C5 C6

1024 C C4 C5

519 C C5 C6

595 C C4 C5

513 D D6 D7

10092 D D2 D3

466 D D5 D6

511 D D5 D6

454 D D4 D5

- di  dare  atto  che  la  somma di  €.  8.847,08  risulta  già  impegnata  alla 
scheda  di  bilancio  21640,  esercizio  finanziario  2020,  finalizzata  al 
finanziamento delle progressioni economiche orizzontali, programmate in 
sede di contrattazione decentrata, impegno n. 1144/2020;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 
Comune, all’albo pretorio on line, come previsto dal Dlgs. n. 267/2000 e Dlgs. 
n. 33/2013 dagli uffici competenti in materia



Si esprime parere favorevole ai  sensi dell’art.  9 comma 2 della  L.  102/2009 e dell’art.  147/bis 
D.Lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e regolarità e correttezza amministrativa del 
presente atto. 

Lì, 30/12/2020  Il Responsabile dell'Area 
   Rag. Gabriella Corradi 



Comune di CASTEL GANDOLFO
(Provincia di ROMA)

Determina N. 641 del 30/12/2020 - Area Economico - Finanziaria

  AREA ECONOMICO FINANZIARIA   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

(art. 125 – D.L.vo 18.08.2000 n. 267)

Riguardo  al  controllo  contabile  e  alla  compatibilità  monetaria,  si  esprime  parere 
favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 
267/2000
Motivazioni:  

Lì 30/12/2020   Il Responsabile dell'Area  
   Rag. Corradi Gabriella  

Si  attesta  che  l’impegno  disposto  con  la  presente  determinazione  n.  641  Area 
Economico - Finanziaria – è provvisto di copertura finanziaria.

Tipo Num. Impegno Anno Capitolo Importo

Lì 11/01/2021 Il Responsabile dell'Area 
    Rag. Corradi Gabriella 



Determina N. 641 del 11/01/2021  - Area Economico - Finanziaria

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

N.      REG. PUBB.

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  online  in  data 

15/01/2021

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 Il Messo Comunale 
 Pacifici Oreste 

  
Castel Gandolfo,     

  
  


	(Città metropolitana di Roma Capitale)
	ATTRIBUZIONE NUOVE PROGRESSIONI ORIZZONTALI CON DECORRENZA 01/07/2020


